

ŻYCIE NOWOGRÓDZKIE

PISMO POŚWIĘCONE SPRAWOM ZIEMI NOWOGRÓDZKIEJ.

Wychodzi 3 razy w tygodniu.

Adres: Redakcji i Administracji
NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja Nr. 1.
Telefon Nr. 75
CZYNNĄ CODZIENNIE z wyjątkiem świąt
od godz. 12 do 14 i od 16 do 17.

CENA PRENUMERATY miesięcznie . 240

CENA OGŁOSZEŃ: przed tekstem 40 gr., w tekście
(przed kółką) 50 gr., za tekstem 20 gr. za millimetr
jednoospaltowy, drobne za wyraz 10 gr., posady
i prace poszukiwane po 5 gr. za wyraz.
Fantazyjne i tabele o 50% drożej.

KONSOLIDACJA

Pierwszy etap gorączki wyborczej poza nami. Termin składania list mijał, określając ich ilość w okręgu 61-ym na 17-cie. Zgóry już można przewidywać, że do przyszłej walki staną niewspółmierni przeciwnicy. Blizsze rozpatrzenie szans i walorów poszczególnych list uwidacznia jednak, iż pozornie tak niezwykle rozproszkowanie 3ch odłamów narodowościowych okręgu — nie jest odzwierciedleniem stanu faktycznego, przedewszystkiem co do żywiołu polskiego.

List o charakterze polskim zgłoszono 4-ry do Sejmu i do Senatu, a mianowicie 1-ke, 2-ke, 3-kę i 5-kę, oraz 25 do Senatu.

2-ka P.P.S. już samym doborom kandydatów na czołowych miejscach listy w czterech okręgach sąsiednich 60, 61, 62 i 64 świadczy o braku gruntu pod nogami i liczeniu na przypadek, który jeżeli chodzi o okręg 61-y maximum potrafi dać jeden mandat. P. P. S. nie może liczyć, za wyjątkiem drobnej ilości towarzyszy partyjnych, na głosy polskie, włączanie zaś do rachunku głosów wyborców — białorusinów opiera się na przecenianiu wpływów i znaczenia Zw. Zaw. robotników rolnych, którzy dotychczas roll obrońcy interesów bezrolnego i fernala wcale nie odegrał.

Wystawienie 3-ki „Wyzwolenia”, nie posiadającego żadnych absolutnie szans w środowisku tak polskim jak i białoruskim, jeszcze raz dało świadectwo nieorientowania się kierowniczych umysłów tego stronnictwa w drogach, jakimi kroczy państwowość polska na Kresach i w tych koniecznościach, jakie wywołuje tak osobiwa chwila jak obecne właśnie wybory. Wystąpienie to można zakwalifikować jako ostatnią bodaj przewagę zacietrzewionego partyjnicwa w P.S.L. „Wyzwolenie”. Sukces smutny i nerealny — ograniczyć się do odierwania od jednolitego frontu ogólnopolskiego paraset głosów.

5-ka „Stronnictwa Chłopskiego” nosi charakter wręcz rozbijacki, układ zaś list sejmowej na czele z ex studentem Halka, senackiej z osławionym Hofmolkem — nadaje całemu wy-

stępowi charakter operetkowej demonstracji bankrutującego partyjnicwa, w szansach swych obliczonego na głosy zgłoszonych na liście in spe suwerenów i ich najbliższych przyjaciół, którzy listę podpisali.

Drugim przykładem tendencji rozbijackich jest wystawienie przez „Blok Katolicko-narodowy” „25” — własnej listy do Senatu: krok niezrozumiały i zasługujący na ogólne potępienie liderów tej grupy. Nie mogąc się zdecydować na piętno rozbijaczy przy wyborach do Sejmu, rozdzielają żywioły antypraworządne, fałszując tendencje i wytyczne listów pasterskich pozwoliły na wyłamanie się z ogólnej solidarności frontu polskiego osłabiając przy wyborach do Senatu szanse zdobycia miejsc.

Na szczęście potrzeba tej jednolitości, w akcji, wyraźnie niepoważny układ listy, na której ze zdumieniem ze względu „na sąsiedztwo” czytamy nazwiska ks. Bukraby, pozwalają przypuszczać, że wybrak rozbijaczy będzie zlikwidowany przez cofnięcie listy; gdyby ambicje p. Zmitrowicza, któremu wspomnienie wywyższo 1-go Sejmu nie pozwalają spać, wzięły górę, to trudno przypuszczać, by znalazł dużo chętnych, którzyby mu chcieli dopomóc do ponownego nierobstwa w przyszłym Sejmie i mecenia partyjnego kołryka.

Z powyższego przeglądu można wywnioskować, że pozorne rozbicie sił polskich w ogniu rzeczywistości nie jest groźne.

Po odrzuceniu drobnych grup, próbujących z tych, czy innych względów sięgnąć po zleżone dla nich winogrona mandatu poselskiego, widzimy, że ogół społeczeństwa polskiego jest mocno zementowany.

Faktyczną reprezentantką interesów całego społeczeństwa polskiego w Okręgu 61-ym oraz

znaczej części białoruskiego jest lista Nr. 1 Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rządem.

Każdy z kandydatów tej listy brany z osobna jest tegim pracownikiem tak na niwie społecznej jak i fachowej; niema tu miejsca dla ludzi przeżartych animozjami i politykierstwem skompromitowanego partyjnicwa; tym też walorom osobistym jednostek można zawdzięczać, że na liście znalazł się rzetelny reprezentant wszystkich grup i zrzeszeń społecznych Okręgu, ożywionych pragnieniem pracy twórczej.

Wyeli nigowani trujących elementów partyjnych przy układzie listy pozwoliło na zgodne porozumienie się wspomnianych grup; oczywista najliczniej jest reprezentowana grupa rolników zajmująca miejsca 1, 2, 3, 5, 7, 8, 10, 11, 12 do sejmu i 2, 4 i 5 do senatu w czym tylko jedno miejsce zawarowane zostało dla wiekszej własności; stan średni posiada reprezentanta na 4-miejscu, pracownicy umysłowi — na 6 i 9 do Sejmu i na 1 do Senatu. Tatarzy — 3-cie do Senatu.

Powyzszy klucz rozdziału miejsc i doboru co do walorów jednostek przy ich obsadzie, pozwolił na stworzenie listy, której, wybrańcy potrafią jedynie godnie bronić interesów państwa i wyborców, dając gwarancje rzetelnej pracy w przyszłym Sejmie. Oczekiwaniem się staje, że tykoł-ya potrafił zdobyć dla siebie wszystkie głosy polskie, oraz lojalne białoruskie, wprowadzając swych kandydatów w liczbie pokaznej do ciał parlamentarnych. Konsolidacja jest faktem. A więc baczność wyborcy! w dn. 4-go i 11-go marca kto kocha kraj i komu jego rozkwit i potęga oraz dobro obywateli leży na sercu ten głosuje na 1-ke. O ustosunkowaniu się grup białoruskich w następnym numerze.

Francja budowniczką pokoju

PARYZ (PAT) 6.11 W czasie bankietu wydanego przez Stowarzyszenie Dziennikarzy Republikańskich Prezydent Republiki Dumergue wygłosił przemówienie, w którym podkreślił trwałość sytuacji finansowej Francji dzięki energii i śmiałości wystąpie-

nia. Sytuacja ta wzbudzić zaufania nie tylko we wnętrzu, ale i na zewnątrz kraju i zapowiada pomyślny rozwój gospodarczy pod warunkami trwałości pokoju w kraju i poza granicami nadczem Francja pracuje obecnie usilnie i z zapalem.

Następny numer Życia Nowogródzkiego ukaże się we czwartek 9 lutego

PROSIMY O WCZESNE ODNOWIENIE PRZEDPŁATY za miesiąc LUTY

Kowno pragnie zgody Radykalna zmiana polityki litewskiej

WARSZAWA (PAT) 6.11 Wobec sfery litewskiej zgadomości z Litwy Kowieńskie nadchodzące z różnych źródeł przez Gdańsk, znajdujące się w prasie niemieckiej i litewskiej, jako miejsce przyszłości Litwy wobec Polski nastąpił zasadniczy zwrot, że

Bojownicy o niepodległość spoczną w rodzimej ziemi

BYDGOSZCZ (PAT) 6.11 Dnia 9. b. m. odbędzie się uroczystość przeniesienia z Niemiec do Polski zwłok ośmiu mieszkańców wsi Jelichowo, który w czasie powstania wielkopolskiego w 1919 r. ścigając wraz z oddziałem 7 pułku strzelców wielkopolskich cofając się kompanię niemiecką przekroczyli wsi.

Otwarcie sesji parlamentu w Anglii Nowe wybory w roku przyszłym

LONDYN (PAT) 6.11 W dniu jutrzejszym otwarta zostanie czwarta sesja obecnego parlamentu angielskiego. Otwarcie sesji nastąpi według srodawnych tradycji, których świętość budzi stale wielkie zainteresowanie. Otwarcie dokona król Jerzy V, który wygłosi mowę programową. Król przybe-

dział do parlamentu w stafożytniej królewskiej karocy w asyście swądronu kirasjerów gwardji. W imieniu rządu Brytyjskiego premier Baldwin oświadczył, iż wrótce nastąpi bliźsze określenie nowych wyborów powszechnych do parlamentu, które jednakże nastąpią nie wcześniej, niż pod koniec roku przyszłego.

20.000 mil w powietrzu

RANGON (PAT) 6.11 Dzisiaj odbyły tu cztery hydroplany brytyjskie, dokonujące lotu na Daleki Wschód i do Australii na przestrzeni 20.000 mil. Ekspedycja przebyła dotychczas 9.000 mil bez żadnych wypadków. Obecnie udaje się ona do Australji przez Singapore i Southampton. Każdy hydroplan niesie na pokładzie swym czterech ludzi załogi. Lot rozpoczął się 17-go października r. ub.

Zatarg angielsko-chiński

LONDYN (PAT) 6.11 Chińskie oddziały wojskowe zajęły gmach konsulatu angielskiego w Nankinie i domy angielskie w tym-

Wszyscy głosują na listę № 1.

Obchód imienin Pana Prezydenta w Wołożynie.

W dniu 1-go b. m. z okazji imienin P. Prezydenta Rzeczypospolitej odbyły się w świątyniach wszystkich wznaję uroczyste nabożeństwa, w których wzięli udział przedstawiciele władz wojskowych, organizacji społecznych, młodzież szkolna i licznie zebrana publiczność.

Po południu odbyła się pogadanka zorganizowana przez dowództwo 28 baon Korp. Ochrony Pogranicza, zaś o godz. 19-ej

z inicjatywy Oddziału Zw. Strzeleckiego w sali straży ogniowej (Uroczyska Akademika, która rozpoczęła przemówienie inspektora szkolnego p. Balezara Starowego. W części wokalnno-muzycznej wystąpił p. Kwiatkowski, (deklamacja), oraz Dr. Talmiński (fortepian). W dniu tym także Wydz. Powiatowy wysłał do P. Prezydenta depeszę z wyrazami czci i holdu.

Prace Sejmiku nowogródzkiego nad podniesieniem kultury rolnej

Prace Sejmiku około podniesienia rolnictwa na rok bieżący zakrojone są na większą skalę. W pierwszym rzędzie zamierzono jest uruchomienie całego szeregu mleczarni spółdzielczych, organizacja Kół Kontroli obór, pokazy żywienia inwentarza i t.d. Równocześnie udzielone będą kredyty na zakładanie mleczarni własnych i serowni dla średniego rolnictwa, 2) kupno bydła rasowego, 3) oraz pasz treściwych. Mleczarnie będą uruchomione w następujących punktach: 1) Walówka 2) Moszewicze, 3) Cyrin, 4) Horodeczno, 5) Wereskowo, 6) Danilowice, 7) Skrebowo Górne 8) Lubcza, 9) Kuszelewo, 10) Zapole puczajowskie. Obok zorganizowania w roku 1927 mleczarni w Niechiewiczach, Nowojelni, Dzieciolce i Delatyczach, będzie w roku 1928 czynnych 14 mleczarni na terenie powiatu nowogródzkiego.

Ponadto projektowane są kur-

sy rolne 2 i 3 dniowe w następujących miejscowościach: Wereszków, Wsielub, Horkatowice, Mirowszczyzna, Wieszowic, Mickiewicz, Dąbrowica, Berdowka, Delatycze, Sorgowicze, Bujniowicze, Burdykowszczyzna, Rowliny, Rajca, Miratycze, Wielmów, Niesutycze, Kosy Dwór, Adamopol, Morelicze, Zapole, Korelicze, Zubków, Danilowice, Starojelnia, Króćlowicze, Kuszelewo, Pisanuki, Kuserna i Kamionka. Wykonanie tego planu przyczyni się znakomicie do podniesienia kultury rolnej powiatu. Życzycy sobie należało aby ludność w jaknajszerszej mierze korzystała z tej pomocy jakiej państwo udziela i stosowała zdobycze kultury rolnej w swoich gospodarstwach.

W tym względzie bardzo wdzięczne pole do pracy ma nauczycielstwo szkół powszechnych, które winno zachęcać rolników do licznego uczestnictwa w kursach.

Amnestja na Litwie

RYGA (PAT) Jak się dowiadujemy Lotewska Agencja Telegraficzna donosi z Kowna, że prezydent Litwy Smetona z okazji święta 10-cio lecia zdobycia niepodległości ogłosił oświadczenie dla narodu, które będzie też zawierało amnestje.

Wielka wieczornica Strzelecka

Na dzień 11 lutego zapowiedziana została „Wielka Wieczornica Strzelecka”. Komitet przygotowuje ogromnie urozmaicony program. Blizsze szczegóły podamy w następnym numerze „Zycia Nowogródzkiego”.

GIEŁDA

pieniężna i towarowa

Dewizy: N. Jork 8.90 Zurich 171.55, Londyn 43.43 1/2, Paryż 32.2 1/4, Praga 26.41 1/2.

Tendencja spokojna.

Ruble złote — 4.60.

Dolary w prywatnym obrocie 8.88 1/4.

Papiry procentowe

5% pożyczka prem. 64 2/3 66.

6% pożyczka dol. 85 2/3 85.

10% „ kolejowa 102 2/3.

5% „ konwersyjna 67.

5% „ kolejowa 60 1/2 61.

8% Bank Gosp. Kraj. 93.

8% „ Rolny 93.

4 1/2% ziemskie 56 1/2.

4% ziemskie 50 2/3.

5% miejskie 64 2/3 — 64 1/2.

Akcje

Bank Handlowy 123. Bank Polski 162. Bank Zw. Spółek Zarobkowych 92. Cukier 72. Wegiel 88 88 1/2, Lipol 40 1/2 40. Ostrowieckie 83 83 1/2, Pociąg 11. Sirzechowice 61. Zawiercie 30. Borkowski 18.

Złoty polski na giełdach zagranicznych w dn. 4. II.

osiągnął za 100 złotych

Gdańsk 57.53 57.68. Berlin 46.90 — 47.10. N. Jork 11.25. Zurich 58.20.

POSADY

do dzieci poszukuje młoda inteligentna osoba, oferty składać do Administracji Życia Nowogródzkiego sub „bona”.

KANARKI Turkoty dobrze śpiewające do spustu, własnej hodowli sprzedaje Józef Derylak. Nowogródek Slonim-ska 15.

POSZUKUJE SIĘ

CHŁOPCÓW DO SPRZEDAŻY GAZET

Zgłoszenia osobiste przyjmuje Administracja Życia Nowogródzkiego, ul. 3 maja 1 od 15 do 19.

Zebrań piekarzy w Baranowiczach

Dnia 5 b. m. zostało zwołane w Baranowiczach przez związek żyd. rzemieślników zebranie starszych cechu piekarzy. Zebranie zagal p. Pieniżek Józef, który odczytał rezolucje starostwa na odbycie zebrania i zaznaczył, że zebranie jest prawomocne. Po dokonaniu wyborów przewodniczącego i złożeniu sprawozdania z ostatniego posiedzenia omawiano odbyłą konferencję z p. wicewojewodą Godlew-

skim. Poza tem rozwinęła się obszerna dyskusja na temat ośmiodziesięciodniowej pracy, nadawania dyplomów oraz zmniejszenia podatków. Zebrani w liczbie 40 osób powzięli rezolucje, w której zaznaczyli, iż domagają się w związku z ogólną sytuacją gospodarczą zmniejszenia podatku obrotowego i przedłużenia godzin sprzedaży w piekarniach od godziny 7-ej do 21-szej.

Zebrań zw. rzemieślników żydowsk.

Dnia 4 b. m. odbyło się drugie zebranie nowo-zwołonego związku rzemieślników żydowskich. Na zebraniu poza sprawami organizacyjnymi, dotyczącymi szerszej działalności zw. wybrano zarząd, w skład któ-

rego weszli jako członkowie pp. Koszyński Fajfel, Weltman Chaim, Hulakowicz Szloma, Karolicki Morduch, Szwirański Abram, Fiedler, oraz jako zastępcy ich pp. Tunkiel, Beryszanski i Jankielewicz.

Jubileusz Monitora Polskiego

WARSZAWA (PAT) 6. II W dniu dzisiejszym Monitor Polski obchodził dziesięciolecie swej egzystencji. Z tej okazji wice-

premier Bartel dekorował złotym krzyżem zasługi redaktora naczelnego Eustachego Czackiego.

Rekordowy lot Anglja — Australja

LONDYN (PAT) 6. II Dłż z lotniska w Londynie odleciał do Australji lotnik Sinelair na aparacie o sile 30 HP. do Australji.

Sinelair zamierza lotem tym pobić rekord szybkości lotu do Australji, przebywając tą przestrzeń w ciągu 18 dni. Dotychczasowy rekord wynosił 28 dni.

Kiedy matka tańczy zabójczy czad zabija dzieci

Dnia 4. b. m. udała się zamieszkała w Lidzie przy ul. Słobudzkiej 30 p. Zofja Szymielewiczowa do Ogniska na zabawę. W domu pozostawiła bez opieki dwóch synów Aleksandra, lat 14 i Olgierda lat 4.

matka zaczęła go wypyttywać; Aleksander przyznał się, że po wyjściu matki włożył do pieca dużą ilość drzewa, zapomniał jednak odemknąć okno od komina. Prawdopodobnie drzewo zapaliło się i dobywający się czad zadusił czteroletniego Olgierda.

Kiedy powróciła o godzinie czwartej rano do domu zastała leżące bez życia Olgierda, Aleksander zaś półprzytomny skarżył się na silny ból głowy. Przeratona matka zaczęła go wypyttywać; Aleksander przyznał się, że po wyjściu matki włożył do pieca dużą ilość drzewa, zapomniał jednak odemknąć okno od komina. Prawdopodobnie drzewo zapaliło się i dobywający się czad zadusił czteroletniego Olgierda.

Tak więc, kiedy matka tańczyła, zabójczy czad zabił dziecko.

Sztandar na śłupie

Dnia 3 b. m. na drodze z Domanowa do Bytenia znalazł Komendant posterunku P.P. w Domanowie sztandar komunistyczny zawieszony na śłupie telegraficznym. Na sztandarze były napisy w języku białoruskim następującej treści:

„Proletariusze wszystkich krajów łączcie się”. „część naszym towarzyszom w Kosowie”. „wieczna pamięć towarzyszom, którzy zginęli z rąk faszystowskich katów, przez z terorem!”

Policja prowadzi śledztwo, celem odszukania osobników, którzy sztandar wymięziony zawiesili.

Nieprzyzwoitość...

Zdarza się często że prasa korzysta z wzajemnych usług — przedrukowuje wiadomości — lub cytuje je i powtarza. — Czyni to jednak z powołaniem się na źródło i za zgodą autora — inaczej, fakt powtarzania cudzych artykułów, jest zwykłą kradzieżą. — We wtorkowym numerze „Zycia Nowogródzkiego” z dnia 31 stycznia b. r. zamieścił artykuł wstępny p. t.

„List pasterski Ks. Biskupa Łowickiego”. Warszawska piątkowa „Epoka” z dnia 3 lutego b. r. artykuł ten niemal w całości przedrukowała nie podając jednak źródła. — Nie zależy nam w danym wypadku na honorarium autorskiem, ale przyzwoitość sama wymaga, aby korzystając z cudzej pracy wskazać przynajmniej źródło.

Zapisujcie się na członków L. O. P. P.

DRUKARNIA I INTROLIGATORNIA WYDZIAŁU POWIATOWEGO W NOWOGRÓDKU

wykonuje wszelkie roboty w zakresie drukarstwa i introligatorstwa wchodzące, po cenach przystępnych.

Komunalna Kasa oszczędności powiatu Baranowickiego na podstawie § 12 p. B. statutu Kasy podaje do ogólnej wiadomości, że przez Radę Nadzorczą na posiedzeniu w dniu 17 stycznia r. b. (protokół № 3 § 5) wysokość stopy procentowej została określona dla wkładów bezterminowych 6% w stosunku rocznym i dla wkładów terminowych (nie mniej jak 3 m-ce) 8% w stosunku rocznym.

ZARZĄD.

Wszyscy głosują na liście № 1.